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ABSTRAKT

V bakalářské práci bych se chtěl zabývat bezpečnostní problematikou, jenž se

v posledních několika letech stala velmi diskutovanou a jejíž četnost relativně vzrostla.

Jedná se o problematiku aktivního střelce ve školní budově. Dále budu zjišťovat jak je

na tuto možnou situaci připraven personál a žáci školy.

V první části bakalářské práce jsem se zaměřil na definici aktivního střelce, dle

plánu IZS a jeho legislativní vymezení v rámci české legislativy. V této teoretické části

budou vymezeny základní postupy jednotek složek IZS při řešení této mimořádné

události. Rovněž v této části budou zmíněny některé útoky, jenž se v minulosti na

školách událi.

V druhé části se budu zabývat samotným výzkumem připravenosti personálu a

žáků, a její zhodnocení. Dále bude zhodnoceno zabezpečení budovy školy pro případ

této mimořádné události. Rovněž budou navržena opatření ke zvýšení připravenosti

personálu a bezpečnosti budovy.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení připravenosti personálu a žáků školy na

vybranou mimořádnou událost. Následně navrhnou opatření pro zvýšení této

připravenosti.
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ABSTRACT

In the bachelor thesis I would like to address the security issue, which has become very

discussed in the last few years and its frequency has increased relatively. This is an

issue of active shooter in the school building. Next, I will find out how the staff and

pupils of schools are prepared for this possible situation.

In the first part of the thesis I focused on the definition of an active shooter,

according to the plan, the IRS and its legislative definition of the Czech legislation. In

this part of the basic procedures will be defined units IRS components in dealing with

this incident. Also in this section we will mention some of the attacks which in the past

has happened in schools.

The second part will deal with the research itself preparedness of staff and students,

and its evaluation. In addition, the security of the school building will be evaluated in

the event of this emergency. Measures will also be proposed to increase staff readiness

and building safety.

The aim of the thesis is to evaluate the readiness of the staff and pupils of school

choice incident. They will then propose measures to increase this preparedness.

Keywords

active shooter, preparedness, school, school safety, school staff, students
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1 Úvod

V rámci současného světového dění a světového vývoje se čím dál častěji objevují

útoky na měkké cíle. Tyto útoky na měkké cíle jsou čím dál více využívané různými

teroristickými a extremistickými skupinami, jelikož se ukázal tento způsob útoku jako

jeden z nejúčinnějších a nejefektivnější. Tyto útoky zapříčiní obrovskou paniku a strach

mezi obyvatelstvem. Ne vždy se však jedná o teroristický čin, často se také stává, že

tyto útoky jsou vedeny pouze osobou psychicky narušenou bez zjevného napojení na

teroristickou či extremistickou organizaci.

Ochrana těchto měkkých cílů je pro bezpečnostní složky nejtěžší na zajištění a

nelze ji u všech zcela zajistit. Mezi měkké cíle lze zařadit veškeré objekty s velkým

výskytem osob na jednom místě. Mezi tyto objekty patří také školská zařízení, na která

se v rámci své práce chci zaměřit. Právě ona školská zařízení jsou pro bezpečnostní

složky velmi náročná na zajištění bezpečnosti, ale následně i na samotný zásah složek

na místě útoku, jelikož jsou hlavními obětmi těchto útoků děti. Existuje obecný

předpoklad, že útoky na školy je nový fenomén. Existuje také obecně podporovaný

názor, že útoky ve školách si vyžadují čím dál více obětí na životech, jak už mezi

obětmi, ale také zasahujícími složkami.

Historie nám již ukázala několik takových to útoků ve školách či ve školních

zařízení v rámci celého světa. Ukázalo se, že nezáleží, v jakém státě se útok odehrál,

vždy měl podobný průběh a konec. Už v roce 1927 se odehrál v USA útok na školu,

nikoliv však střelnou zbraní, ale za pomoci dynamitu. U následně dopadeného pachatele

byla diagnostikována psychická porucha. Druhy použitých zbraní v rámci těchto útoků

se různí. Stále se však jedná o útoky střelnými zbraněmi, ať už se jedná o krátké střelné

zbraně, brokovnice či pušky. Konvenčnost zbraní použitých pro útoky zde není. Najdou

se i extrémní případy použitých zbraní, tak jako roku 1964, u našich německých

sousedů v Kolíně nad Rýnem, zde byl jako zbraň použit plamenomet. Útoky ve školách

se dějí všude po světě, mezi nejznámější patří útok z roku 1999 na střední škole

v Columbii v USA. V současném desetiletí se opět objevil velký počet útoků tohoto

typu. Můžeme zde jmenovat útok z Norska z roku 2011 či útok z nedávné doby

například střelbu na koncertě v Las Vegas či z letošního roku 2018 ve floridském
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Parklandu. Většina těchto útoků má však společné znaky, jedná se o psychicky

narušeného jedince či dokonce žáka školy, bývalého nebo současného.

Z důvodu takovéto četnosti jsem si vybral toto téma. Chtěl jsem zjistit jaká je

potencionální připravenost na možný útok ve škole, mezi jejím personálem a žáky.

Zajímalo mě, zda žáci a personál školy ví jak na danou problematiku reagovat a jak se

na ní eventuálně připravují. Současně jsem se rozhodl zhodnotit i zabezpečení školy

proti takovémuto činu. Pro svoji práci jsem zvolil dotazníkové šetření, díky němuž bych

na tyto hlavní otázky získal odpovědi ze získaných dat. Pro zhodnocení bezpečnosti

školy budu vycházet ze svých znalostí získaných během studia.

Cílem práce se tedy stane zhodnocení připravenosti personálu a žáků školy na

řešení takovéto události. Dalším cílem bude vyhodnocení bezpečnosti školy a navrhnutí

možných doplňujících bezpečnostních opatření, díky nimž by se dalo dané situaci

zabránit, či pouze zmírnit její následky.
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2 Vymezení pojmu aktivní střelec

V této kapitole se budu zabývat pojmem aktivního střelce z hlediska určité definice

používané složkami Integrovaného záchranného systému. Dále se v této kapitole budu

zabývat termínem Lonewolf, který je často medii spojován s útoky aktivních střelců.

2.1 Aktivní střelec

Vymezení tohoto pojmu můžeme nalézt v katalogovém souboru Integrovaného

záchranného systému (dále jen IZS) typové činnosti STČ –14/IZS. Zde je základní

definice formulována takto - „Nebezpečný pachatel, který volil použití zbraně proti

jiným osobám k dosažení svých cílů. Obvykle jde o jednotlivce, může se ale také jednat o

skupinu pachatelů. Nemá zábrany pro jakékoliv chování s cílem zabít nebo zranit co

největší počet osob.“ [1] Tato krátká definice nám vysvětluje jen tu nejzákladnější

charakteristiku tohoto pojmu, avšak co nejvíce srozumitelně pro další použití. Podobnou

definici lze najít i ve Spojených státech amerických, kde tato definice zní „An Active

Shooter is an individual actively engaged in killing or attempting to kill people in a

confined and populated area; in most cases, active shooters use firearms(s) and there is

no pattern or method to their selection of victims.“ [2] v překladu tedy „Aktivní střelec

je osoba, která se aktivně zabývá zabíjením nebo pokusem o zabití lidí

omezené a osídlené oblasti; ve většině případů aktivní střelci používají střelné zbraně a

nemající vzor nebo způsob výběru svých obětí.“

Obě tyto definice jsou si velmi podobné, avšak definice česká uvedená

v katalogovém souboru IZS STČ – 14/IZS, vymezuje pouze použití zbraně.

Nespecifikuje konkrétní zbraň, kdež to americká definice přesně specifikuje použití

střelné zbraně jako takové. Zbraň je definována v trestním zákoníku, přesněji v § 118,

zák. č. 40/2009 Sb., trestní zákoník „zbraní se tu rozumí, pokud z jednotlivého

ustanovení trestního zákona nevyplývá něco jiného, cokoli, čím je možno učinit útok

proti tělu důraznějším.“ [3] Dle těchto skutečností se dá plán typové činnosti použít i na

útočníka či na nebezpečného pachatele s chladnou zbraní sečnou či tupou, který

ohrožuje či přímo útočí na skupinu lidí. Vše závisí na posuzujícím úsudku příslušníků

IZS na místě události.

12

2.2 Lonewolf

Často se se spojením aktivního střelce objevuje i termín Lonewolf. V překladu tedy

vlka samotáře či osamělého vlka. Všechny definice jsou si velmi podobné. Definice

pojmů aktivní střelec a Lonewolf, si jsou v základech velice podobné, přesto zde

najdeme rozdíly. Definice Lonewolfa je následující, jedná se o osoby, které

- „operují individuálně;

-nepatří k organizované skupině nebo síti a

-jejichž modi operandi jsou pojaty a řízeny jednotlivcem bez žádných přímých


[…]


nebezpečí připustí za jakékoliv situace. Výsledek mého šetření byl následující, 65

respondentů, tedy 41,5% si možnost útoku na jejich škole připouští či si to myslí.

Absolutní zavrhnutí vzniku této situace se objevuje pouze 29 respondentů čili u 18,4%

dotazovaných. Ale jaký je reálný stav věci, je tato možnost útoku vždy přítomná.

Z mého pohledu věci, ano. Jedná se o nejnebezpečnější situaci, s ohledem na

nečekanost této hrozby.

Celkově mohu zhodnotit připravenost žáků a personálu této vybrané školy na dobré

úrovni co se týká povědomí o aktivním střelci a projevech jeho útoků. Dále dobře

hodnotím i postupy, jenž by respondenti během této MU prováděli. Co se týče celkové

připravenosti, šla by zvýšit zvýšením počtu preventivních akcí či cvičení zaměřujících

se na tuto situaci. Výsledky mé práce pouze prokazují teoretické znalosti dané

problematiky, určitě by zde bylo přípustné, kdyby se vůči dané problematice rozvíjeli i

znalosti praktické, jenž by měly za následek celkové zlepšení připravenosti. Jaký

procentuální nárůst takovéto připravenosti, nelze s přesností predikovat, může se

pohybovat od 20% až po 60%. Jedná se pouze o můj subjektivní názor.

Co se týče zhodnocení současných bezpečnostních operací, přistupoval jsem

k objektu jako k celku. Školu jsem si určil jako referenční objekt mého zájmu.

„Referenčním objektem je jednotka, k jejímž bezpečnostním zájmům se bezpečnost

vztahuje.“ [29] V rámci této objektové bezpečnosti nemusí být ona hrozba reálná

popřípadě existující. I přes tuto skutečnost jsem na objektu shledal, některé nedostatky,

jejichž odstraněním lze celkovou bezpečnost objektu zvýšit. Tato opatření jdou pouze

doporučená, nelze se jimi přímo řídi, jelikož nejsem odborníkem v tomto oboru.
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Hlavním nedostatkem, jsem zde shledal ono chybějící zařízení zabraňující přelezení či

překonání plotu. Jelikož při mém pozorování došlo k svévolnému opuštění objektu

žákem. Jedná se tedy o velice závažnou věc. Instalace tohoto zařízení by měla za

následek zvýšení bezpečnosti a zabránění takovémuto opuštění pozemku či v opačném

případě vstupu na pozemek školy. Dalšími doporučeními z mé strany bylo zabezpečení

níže položených oken proti násilnému vniknutí. Méně důležitým doporučením pak

následné umístění CCTV. V rámci bezpečnosti bych chtěl zmínit i onu umístěnou mříž

v prostorách schodiště uvnitř školy. Tato mříž může být potencionálním pachatelem,

jenž si svůj čin důkladně naplánuje, použita jako barikáda únikové cesty a vytvoření

určitého „palebného koridoru“ na druhém schodišti. O účelnosti tohoto bezpečnostního

opatření se dá velmi dlouze polemizovat a diskutovat. Umístění této mříže má svá pro i

proti. Snížil se tím počet osob v prostoru, kde by se neměli nacházet. Nevýhodou může

byt pak její neprůchodnost v případě vzniku MU.
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12 Závěr

Hlavním cílem mé bakalářské práce, bylo zhodnocení připravenosti personálu na

mimořádnou událost typu Amok – Útok aktivního střelce. Cílem bylo zjistit, jak by se

personál vybrané Základní školy Poláčkova choval při takovéto mimořádné události a

zhodnotit zda jimi zvolené postupy by byly správné. Další dílčí částí bylo zhodnocení

celkového zabezpečení spolu s onou připraveností a navrhnutí určitých doporučení na

zlepšení v obou těchto oblastech.

V teoretické jsem se zabýval pojmem aktivní střelec, a postupy IZS v rámci řešení

takovéto mimořádné události. Snažil jsem se definovat aktivního střelce z pohledu

české legislativy, přesněji z pohledu trestního práva. Dále jsem zde poukazoval na

útoky již proběhlé v rámci světa, ale i republiky. Poukázal jsem na společné prvky

těchto útoků. Dále jsem zde přiblížil normu pro zabezpečení školních budov ČSN 73

4400, a porovnal ji se současným stavem vybrané školní budovy.

V praktické části jsem provedl dotazníkové šetření za účelem zjištění připravenosti

personálu a žáků. Získané informace vycházející z námi provedeného šetření jsou

většinou pozitivní, uvedených odpovědí vyplývá, že většina respondentů ví, co by v této

mimořádné události udělali a postupovali. Avšak povědomí o aktivním střelci je zde

spíše negativní. Co se týče možností odborné přípravy formou přednášek, cvičení, či

jiných preventivních programů, zde je velký negativní výsledek. Z mého pohledu se

jedná o nedostatek, jehož odstraněním by se rapidně zvýšili možnosti připravenosti na

danou mimořádnou událost. Musím však poukázat, že zjištěná připravenost pouze

teoretická nelze ji tedy zcela reflektovat do praktické podoby či formy. V praxi se toto

chování jedinců může změnit na zcela jinou úroveň.
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 Co se týče navrhovaných opatření pro zvýšení bezpečnosti, jedná se v rámci

celého objektu jen o drobné připomínky, jejichž absence nemá na stávající bezpečnostní

nároky škol, negativní vliv. Jedná se pouze o doporučení pro zvýšení bezpečnosti.

Připravenost je v tomto pojetí velmi subjektivní, z mého pohledu se může zdát

dobrá, z pohledu někoho jiného jen jako dostačující. Faktem však zůstává, že ne všem

událostem lze zabránit. Člověk může být připraven sebe víc, ale jedná se pouze o jeho

znalosti teoretické a praktické za běžných okolností. Skutečnost během mimořádně

psychicky náročné situace může být zcela jiná.
