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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Jakub Krs
s názvem: Reakce personálu a žáků školy na typovou situaci „Amok – aktivní střelec“.

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

31

5. Celkový počet bodů 80

Návrh otázek k obhajobě

1. Myslíte si, že by výsledky a závěry Vášeho výzkumu dopadly obdobně i na menších školách v
menších městech?

2. Jak si myslíte, že by dopadl dotazník u žáků prvního až čtvrtého ročníku základní školy, o kterých
se v práci vůbec nezmiňujete.

3. Jak byste chtěl přesvědčit zřizovatele a ředitele škol, aby investovali své velmi omezené finanční
prostředky právě do bezpečnostního zabezpečení svých budov a zařízení.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autor ve své práci dostatečné popisuje problematiku daného tématu, která se v současné době stává velmi
častou událostí všude na světě v návaznost na historické případy z minulosti. Vymezuje pojem aktivní
střelec a předkládá současnou právní legislativu, která vymezuje postupy při řešení a následném hodnocení
situace se vzniklou událostí. Dále se autor zabývá postupy řešení a součinností složek IZS. V kapitole o
zabezpečení školních budov a současného stavu škol v tomto ohledu autor popisuje zabezpečení dle
stávajících norem.
K porovnání s realitou si vybral konkrétní pražskou základní školu, která v mnoha případech tyto normy
splňovala, ale na druhou stranu zde objevil několik nedostatků. Myslím, že by bylo vhodné obohatit
samotnou práci fotodokumentací, která by dokumentovala konkrétní stav popisovaných normovaných
požadavků nebo zjištěných nedostatků pro lepší představivost čtenáře. Co se týče samotného výzkumu a
šetření si myslím, že počet respondentů by měl být daleko větší k vytvoření směrodatných závěrů.
Vzhledem k tomu, že do výzkumu nebyli zahrnuti žáci nejmenších ročníků
(1. - 4. třída) - nevím z jakého důvodu, ale případný útok by se týkal pravděpodobně i jich-, nelze
relevantně usuzovat o povědomí školy jako celku o stavu a připravenosti k dané situaci. Samotný dotazník a
otázky v něm jsou postaveny dobře a jejich hodnocení může vezt k vytvoření obrazu a stavu vědomostí a
informovanosti žáků a zaměstnanců jedné školy o dané problematice. Jistě by bylo zajímavé udělat stejný
výzkum a šetření v jiné menší škole na malém městě či obci, zda by se obdobné závěry potvrdily i na jiných
typech škol.

Práci doporučuji k obhájení.

Jméno a příjmení: Mgr. Vladimír Zeman
Organizace: Základní škola Kolín V.
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Podpis: .....................................
Datum: .....................................